皖教秘职成〔2022〕101号

安徽省教育厅关于公布学习贯彻全省职业教育
大会精神主题征文、典型案例、先进人物事迹

征集活动获奖作品的通知

各市、省直管县（市）教育局，各高等学校、省属中专学校：

根据《安徽省教育厅关于开展学习贯彻全省职业教育大会精神主

题征文、典型案例、先进人物征集活动的通知》（皖教秘职成〔2021〕

51号）精神，经学校申报、市级初评推荐、省级专家评审、名单

公示等环节，确定学习贯彻全省职业教育大会精神主题征文、典

型案例、先进人物事迹征集活动获奖作品 339件，其中一等奖 55

件，二等奖 118件，三等奖 166件（名单详见附件 1）。根据各

单位推荐作品及作品获奖情况，确定组织奖 10个（市级 5个、高

校 5个，名单详见附件 2）。现予公布。

本次获奖作品是我省广大职业教育工作者学习贯彻习近平

总书记关于职业教育的重要指示和全国、全省职业教育大会精神

的重要成果。希望获奖人员珍惜荣誉、勤于学习、善于思考，进

一步深化理论研究，持续强化实践探索，为推动省部共建技能安

徽行动和现代职业教育高质量发展作出新的更大贡献。

附件：1.学习贯彻全省职业教育大会精神主题征文、典型案

例、先进人物事迹征集活动获奖作品名单

2.学习贯彻全省职业教育大会精神主题征文、典型

案例、先进人物事迹征集活动组织奖获奖名单

安徽省教育厅

2022年 12月 25日

（此件主动公开）

附件1

序号 作品名称 作者 单位
获奖等

级

17
中职高质量教育服务助推皖企“远
举高飞”

王建军 安徽金寨职业学校 一等奖

40 关于职业教育发展的思考 吴雪雪 安徽金寨职业学校 二等奖

97 立足本位，发展职业本科教育 高俊玲 安徽金寨职业学校 三等奖

2 安徽省职业教育助推乡村振兴研究 徐鑫森 安徽警官职业学院 一等奖

76
地方应用型本科高校职业教育改革
探索

程靖 安徽科技学院 三等奖

107
推动职业教育发展，共建新时代社
会

李娜 安徽科技学院 三等奖

25
“三教”改革视角下安徽省职业院
校学生工匠精神培育策略探究

张浩 安徽能源技术学校 二等奖

12
基于新职教、新目录视阈下现代物
业管理专业建设的探索与创新

刘丽云 安徽审计职业学院 一等奖

24
校企协同构建“岗课赛证”一体化
课程的实践探析

韩永国 安徽省第一轻工业学校 二等奖

115
牢记职业教育使命，肩负民族复兴
大任

盛顺顺 安徽省怀远师范学校 三等奖

113
职业教育高质量发展：制度创新永
远在路上

曹杰 安徽省淮南卫生学校 三等奖

1
探索“专精特新”发展思路 打造中
职院校“小巨人”

檀敏涛 安徽省徽州学校 一等奖

47
构建现代职业教育体系  建设技能
型人才大省

宋春轶 安徽省徽州学校 二等奖

48
安徽省徽州学校开展新型职业农民
培训实践与探索

黎为国、周汪洋 安徽省徽州学校 二等奖

70
“课程思政”视域下的中职英语教学改
革 邵芳 安徽省徽州学校 三等奖

81
唯实惟先、善作善成，乘势而上推
动安徽职业教育高质量发展

冉庆龙 安徽省徽州学校 三等奖

86
基于现代学徒制的中职学校人才培
养模式探究

方全青 安徽省徽州学校 三等奖

110 对职业教育的一点思考 曹淼、洪晓春 安徽省徽州学校 三等奖

21
产教融合引领下职业学校多维度创
新发展模式探究

曹永凤、王文兵 安徽省马鞍山工业学校 一等奖

31
“工学结合  校企合作”模式的实
践

赵丽 安徽省马鞍山工业学校 二等奖

68
“工学结合双元育人”模式的实践与思
考 赵丽、黄利红 安徽省马鞍山工业学校 三等奖

82
马鞍山工业学校工业机器人校企合
作共同体

张泉水 安徽省马鞍山工业学校 三等奖

学习贯彻全省职业教育大会精神主题征文获奖名单

序号 作品名称 作者 单位 获奖等级

4 建设校园文化,实施铸魂育人 肖家儒 金寨职业学校 一等奖

28
重塑“四自意识”实施“四自教育”
实现立德树人目标

张宗霞、肖家儒 金寨职业学校 二等奖

66
积极探索现代学徒制  服务金寨县乡
村振兴

郑齐鹏 金寨职业学校 二等奖

113
乡村振兴视野下技能培训的路径探索
与实践

汪炜 金寨职业学校 三等奖

121
中职学校加强班主任德育工作实践研
究

张立新 六安市金安职业学校 三等奖

97 以技能大赛促进教学质量提升 许莉 段中红 马鞍山工业学校 三等奖

7 双元主体共育人,产教融合结硕果 甘志华
马鞍山师范高等专科学

校
一等奖

100 亲近乡土，绽放童年 黄晓东
马鞍山师范高等专科学

校滨江校区
三等奖

111 驿路梨花处处开 马颖
马鞍山师范高等专科学

校滨江校区
三等奖

102 引企入校，打造电商专业品牌 武鑫
蒙城建筑工业中等专业学

校 三等奖

71
基于1+X证书制度的三教改革教育实
践典型案例

钟瑞、董志斌、李彬 舒城职业学校 二等奖

19 深化融合、共育能工巧匠 刘宁 濉溪职业技术学校 一等奖

75 以美辅德启善行，扬美求是细无声 李丽娜 濉溪职业技术学校 三等奖

119
“工学交替，三岗轮换”下现代学徒
制运行模式合作案例

朱峰 濉溪职业技术学校 三等奖

129
基于产教深度融合的汽修新型人才培
养模式

任振飞 濉溪职业技术学校 三等奖

130
学习通平台助力培养学生自主学习能
力

邵曼 濉溪职业技术学校 三等奖

6
以组建安徽大江教育集团为抓手推进
职业教育改革深化产教融合校企合作

王自生、杨益民
铜陵市中等职业技术教

育中心
一等奖

91
面向“三教”改革的专业课项目校本
教材编写与运用

季坤 芜湖电缆工业学校 三等奖

33 拥抱心辰大海，激发生命活力 陈丽、吴平 芜湖高级职业技术学校 二等奖

98
“校企合作、工学结合”培养模式的
实践与探索

陈冲锋 芜湖机械工程学校 三等奖

136 择其善者成合力、共筑妙笔绘丹青 萧晟 芜湖科技工程学校 三等奖

80 食药动三检鼎立，长三角人才包邮 张爽 芜湖职业技术学院 三等奖

32
中职学校德育和思想政治教育“四四
四”工作法

朱华
宿州市艺文中等专业学

校
二等奖

学习贯彻全省职业教育大会精神典型案例获奖名单

序号 单位 事迹作品名称 事迹人物 作者 获奖等级

3 安徽材料工程学校 倾心职教谱写育人华章 周建平
汪子昕、周建

平
一等奖

12 安徽材料工程学校
扎根职教研究示范引领，乐研敬
业奉献辐射周边

谢树方 汪海燕 一等奖

14 安徽电气工程学校 坚守教育信仰 期待美好和谐 陈燕 二等奖

31 安徽工商职业学院 用“心”筑就“三全”育人梦 王韦 二等奖

68
安徽合肥当代职业

学校
投身职业教育，坚持立德树人，
培养技能人才

贺小伟 三等奖

28
安徽交通职业技术

学院
立足四“诀窍”，勇当土木工程
质检医生

叶生 刘燕 二等奖

48 安徽金寨职业学校
献身职教 精益求精做学问  扎
根红土 呕心沥血育人才

张晓丽 三等奖

61 安徽金寨职业学校
发扬大国工匠精神 奉献老区教
育扶贫

苗强 三等奖

30 安徽警官职业学院
“德技并举，铸魂育才”矢志于
高水平技术技能人才培养

张娜 鲁红媛 二等奖

10 安徽科技学院
勤勉、实干、努力：用青春续写
“生命”篇章

黄先忠 吴孝国 一等奖

41 安徽科技学院 青春当出彩，奋斗正当时 单新海 李  新 三等奖

43 安徽科技学院 高校先进人物事迹 吴晓伟 胡鹏丽 三等奖

45 安徽科技学院
秉承“明德、致知、笃行、创新
”校训精神，让人生在平凡中闪
光

宋述雄 三等奖

54 安徽科技学院
育人典范，服务楷模，散发生命
光彩

李影 三等奖

60 安徽农业大学
牢记职业教育工作初心，践行服
务乡村振兴使命

王安源 三等奖

20 安徽审计职业学院 学生成长路上的引路人 戴小凤 二等奖

55
安徽体育运动职业

技术学院
“橄”为人先，努力拼搏 孙涛 三等奖

74 安徽新华学校
用”爱与责任”践行为党育人的
初心

周飞 余娜 三等奖

75 安徽新华学校 不忘职教初心 坚定职教梦想 汪宏怀 三等奖

39
安徽新闻出版职业

技术学院
传承创新砥砺奋进 讲台舞台绽
放精彩

吴媛媛 夏文 三等奖

47
安徽新闻出版职业

技术学院
深化职业教育教学改革，设计赋
能助力创新创业

展示艺术设计教学创
新团队

高览之 三等奖

29
安徽医学高等专科

学校
醉心职教，立德树人 严家来 二等奖

27 安徽职业技术学院
高职院校教师技术挂职促企业高
质量发展

王中立 二等奖

53
安徽中医药高等专

科学校
实验室中捕捉病魔毫厘，三尺讲
台点亮学生心灯

段立中 三等奖

40
安庆大别山科技学

校
匠心制茶走报国之路 匠心育人
助技能成才

余方清 张厚继 、王芳 三等奖

学习贯彻全省职业教育大会精神先进人物事迹获奖名单